
Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

= DECRETO N.º 2.935/2019, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019 = 
 

(DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR). 
  
ALESANDRA COLOMBO MARANA, Prefeita do Município de Ocauçu, 
Comarca de Marília, Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais, que lhe são 
conferidas por Lei; 

 
DECRETA: 
 
Artigo 1.º - Fica a Secretária Municipal de Administração, do Município de Ocauçu autorizado a abrir nos 
termos da Lei Municipal n.º 1.764/2018 de 14 de novembro de 2018, um crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 107.626,15 (Cento e sete mil seiscentos e vinte seis reais e quinze centavos) destinados à 
suplementação das seguintes verbas do orçamento em vigor: 
 
Local: 020101 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 
Ficha:  021 - 11.331.0508.2036.0000 Manutenção do Transporte dos Trabalhadores    1.095,15 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ficha:  069 - 10.301.0210.1049.0000 Ampliação de Equipamentos e Mobiliário – UBS    1.039,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
Local: 020401 ENSINO FUNDAMENTAL 
Ficha:  122 - 12.361.0403.2008.0000 Manutenção do Ensino Fundamental      3.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Ficha:  123 - 12.361.0403.2046.0000 Manutenção da Merenda Escolar Convênio Estadual  7.492,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Ficha:  124 - 12.361.0403.2100.0000 Manutenção do Quota Salário Educação   20.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020403 ENSINO INFANTIL - CRECHES MUNICIPAIS 
Ficha:  143 - 12.365.0402.2100.0000 Manutenção do Quota Salário Educação   10.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020503 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO DE OCAUÇU 
Ficha:  213 - 08.241.0120.2019.0000 Manutenção dos Serviços Assistência ao Idoso           1.500,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020801 DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
Ficha:  243 - 27.812.0721.2023.0000 Manutenção do Desporto Comunitário e Lazer    1.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
 
 



Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

Local: 020902 ESTRADAS VICINAIS 
Ficha:  264 - 26.782.0710.2028.0000 Manutenção das Estradas Vicinais    20.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020903 LOGRADOUROS PUB. PRAÇAS, JARDINS E PARQUES 
Ficha:  275 - 15.451.0507.2026.0000 Manut. de Logradouro Públicos, Parques e Jardins   13.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 021001 AGUA E ESGOTO 
Ficha:  303 - 17.512.0611.2029.0000 Manutenção dos Serviços de Agua e Esgoto     7.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 021304 TRANSPORTE DE ALUNOS-ENSINO UNIVERSITÁRIOS E OUTROS 
Ficha:  365 - 12.364.0156.2032.0000 Manut. Transporte do Ensino Univers. e Outros        18.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 021601 DEP. ASSIST. SOCIAL, APOIO AD. DE PROG. E PROJETOS SOCIAIS 
Ficha:  384 - 08.244.0125.2021.0000 Manutenção da Assistência Social      1.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 021602 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
Ficha:  391 - 08.243.0122.2030.0000 Manut. Prog. Assistência Criança e ao Adolescente    3.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 021603 DEPARTAMENTO DO CRAS 
Ficha:  402 - 08.244.0125.2102.0000 Manutenção do CRAS          500,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Artigo 2.º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 
 
Excesso:                           20.492,00 
 
Superávit Financeiro:             30.000,00 
 
Anulação:  
 
Local: 020101 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 
Ficha:  015 - 04.122.1004.2016.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito          -95,15 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Ficha:  018 - 04.122.1004.2016.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito     -1.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 
Local: 020105 PROGRAMAS DE INCLUSÃO DIGITAL 
Ficha:  041 - 04.122.1004.2132.0000 Manutenção dos Programas de Inclusão Digital   -2.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 



Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

Local: 020301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ficha:  067 - 10.301.0210.1002.0000 Aquisição de Veículos – Saúde     -1.039,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
Local: 020401 ENSINO FUNDAMENTAL 
Ficha:  120 - 12.361.0403.2008.0000 Manutenção do Ensino Fundamental     -3.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020503 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO DE OCAUÇU 
Ficha:  214 - 08.241.0120.2019.0000 Manutenção dos Serviços Assistência ao Idoso   -1.500,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 
Local: 020801 DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
Ficha:  242 - 27.812.0721.2023.0000 Manutenção do Desporto Comunitário e Lazer   -1.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 
Local: 020903 LOGRADOUROS PUB. PRAÇAS, JARDINS E PARQUES 
Ficha:  276 - 15.451.0507.2026.0000 Manut. Logradouro Públicos, Parques e Jardins       -10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020905 TERMINAL RODOVIÁRIO 
Ficha:  287 - 26.782.0052.1023.0000 Aquis.de Equipam.e Mat.Perman.p/o SERM -10.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
Local: 021101 DEPARTAMENTO DE TURISMO 
Ficha:  313 - 23.695.0241.2098.0000 Manutenção do Turismo Local     -5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 021304 TRANSPORTE DE ALUNOS-ENSINO UNIVERSITÁRIOS E OUTROS 
Ficha:  363 - 12.364.0156.2032.0000 Manut. Transp. do Ensino Universitário e Outros    -18.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 021601 DEP. ASSIST. SOCIAL, APOIO AD. DE PROG. E PROJETOS SOCIAIS 
Ficha:  375 - 08.244.0125.1027.0000 Ampliação de Equip. e Utensílios P/ Assist. Social      -500,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
Ficha:  383 - 08.244.0125.2021.0000 Manutenção da Assistência Social     -1.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 
Local: 021602 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
Ficha:  393 - 08.244.0125.2017.0000 Manutenção do Programa Fortalecendo a Família   -3.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Artigo 3º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 



Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE OCAUÇU, 06 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 
 
 
 
                                                             ________________________________ 

Alesandra Colombo Marana   
                                                                                      - Prefeita Municipal - 
 
(Registrado e Publicado na Secretaria Municipal de Administração, do Município de Ocauçu, em data 
supra). 
 
 
 
                                                                                   _____________________________ 
                                                                           Ademilson Ferreira de Araújo 

                                  - Secretário Municipal de Administração – 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


